Segunda-feira 11 de agosto de 2025 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODE LICITAÇÃO - OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio
da SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 21/2025 – aquisição de
materiais esportivos para uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino.
DATA DE ABERTURA: 28 de agosto de 2025, às 09h00. O edital está
disponível nos endereços: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
saoleopoldo.rs.gov.br. RAFAEL DE ALMEIDA – Secretário de Compras e
Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeitoMunicipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos daAdministração
Municipal: Processo n.º 056/2025, Pregão Eletrônico n.º 024/2025, para SISTEMADE
REGISTRODEPREÇOSPARAFUTURASAQUISIÇÕESDEPERSIANAS, CORTINAS,
TECIDOSTOALHASEDEMAIS ITENSDECAMAPARAAMBIENTES INSTITUCIONAIS
PARA O MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL, conforme descrições no Anexo I – Termo
de Referência. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site
Oficial doMunicípio: https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”.
Asessão de disputa ocorrerá no dia 22/08/2025, às 10:30h, no site do Pregão Online
Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas
na forma de anexo. Limite para recebimento das propostas dia 22/08/2025, às
08:30h. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, nos dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 08 de Agosto de 2025.
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- RP nº 37/2025 de Contratação empresa especializada na
prestação serviços de castração de cães e gatos, machos e fêmeas.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 26 de agosto de 2025,
às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na
Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e
www.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N° 71/2025
CREDENCIAMENTO N° 02/2025

O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos licitatórios PE
n° 71/2025 RP aquisição de peças novas e originais para retroescavadeiras, motoniveladoras,
escavadeiras hidráulicas e pás carregadeiras, cfe abertura em 22/08/2025, às 09h; será realizado pelo
site: www.bll.org.br.; Credenciamento n° 02/2025 contratação de serviços de fonoaudióloga e
triagem auditiva neonatal (teste da orelhinha), o início das inscrições ocorrerá a partir do dia
18/08/2025 às 09h no Departamento de pesquisas, compras, licitações e contratos, localizado à Rua
Silva Tavares, nº 1210. Informações fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 08 de agosto de 2025.
Arion Luiz Borges Braga
Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRONICORPNº 150/2025. JUAREZMARQUESDA
SILVA, Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, o Edital de Pregão Eletrônico RP n° 150/2025, que
tem por objeto a aquisição de material ambulatorial e hospitalar para uso nas Unidades
de Saúde do Município, na UPA (Unidade de Pronto Atendimento) e SAMU (Serviço de
AtendimentoMóvel deUrgência), Toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema
até as 13h do dia 25/08/2025( para verificação de conformidade com o Edital). O edital
encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico RP nº 150/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2025
OMunicípio de São Pedro dasMissões/RS, retifica as datas do edtial e informa
que que está aberto Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
para o seguinte OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de horas máquinas, com fornecimento de operador,
visando atender às demandas operacionais do Município de São Pedro das
Missões/RS, conforme especificações, quantidades, condições e demais
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, especialmente o Plano
de Trabalho aprovado pela Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção
Sustentável e Irrigação do Estado do Rio Grande do Sul. Edital completo e
seus anexos estão disponíveis no site do Município, Licitacon e BLLCompras.
RECEBIMENTODASPROPOSTASNOSISTEMABLL, das 07h de 11/08/2025
até às 07h30min de 26/08/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS a partir
das 09h:00min de 26/08/2025. Dúvidas pelo Fone (55) 99199-9431 e e-mail
pmsaopedro@hotmail.com.

São Pedro das Missões/RS, 08 de Agosto de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da
seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 – REGISTRO DE PREÇO Nº
61. Objeto: Aquisição de dez veículos VUC (Veículo Urbana de Carga), uma categoria de
caminhões semileves e leves que não demandam CNH letra D e possuem capacidade de
carga e espaço maior em sua carroçaria, para atender diversas Secretarias de Serviços
Públicos de manutenção e zeladoria da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves. Data
de abertura: 22/08/2025, às 08h30min na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://
pregaobanrisul.com.br/). Processo: 324/2025. Edital eAnexos encontram-se disponíveis
no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.
-AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da
seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº
55. Objeto: Aquisição de itens de informática, visando atender as demandas de todas
Secretarias e/ou Órgãos do Município. Data de abertura: 25/08/2025, às 08h30min
na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo:
303/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.
br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Paverama comunica que efetuará Licitação, na modalidade de Pregão
Eletrônico, tipo menor preço por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS,
para a aquisição eventual de equipamentos e materiais permanentes para atender as
demandas da UBS. A data para encerramento das propostas e inicio de lances será
21/08/2025 às 9h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde
encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail
licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 08 de agosto de 2025.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
PREFEITA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 41/2025, de 08/08/2025

INSCRIÇÕES:As inscrições serão somente PRESENCIAIS, a partir do dia 11 de agosto
de 2025 até o dia 15 de agosto de 2025, das 08h às 12h e das 13h30min às 17h na
Prefeitura Municipal de Paverama.
FUNÇÃO: VISITADOR DO PIM
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
VAGA: 01 (uma)
SALÁRIO: de R$ 1.621,29
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Paverama/RS, pelo fone (51) 3761 1044 e pelo
site www.paverama.rs.gov.br

Paverama/RS, 08 de agosto de 2025.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃOPRESENCIALRGPN° 106/2025:Omunicípio deCrissiumal
torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na
modalidade Pregão Presencial - Licitação Exclusiva para ME, EPP,
MEI e Equiparados, sediados local ou regionalmente, cujo objeto é
o registro de preços unitários para aquisição de materiais elétricos
para ornamentação natalina. Data da abertura das propostas no dia
21 de agosto 2025 às 14:00 horas. Edital e informações pelo fone:
55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site:
www.crissiumal-rs.com.br.

PREGÃOPRESENCIALRGPN° 107/2025:Omunicípio deCrissiumal
torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na
modalidade Pregão Presencial - Licitação Exclusiva para ME, EPP,
MEI e Equiparados, sediados local ou regionalmente, cujo objeto é o
registro de preços unitários para aquisição de gêneros alimentícios
para atividades da secretaria (SCFV, COMAD, CREAS, CRAS,
FEAS). Data da abertura das propostas no dia 22 de agosto 2025
às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via
e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-
rs.com.br.

Crissiumal, 08 de agosto de 2025.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO
PRESENCIAL Nº 034/2025, que objetiva a contratação de empresa para o
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes que
serão adquiridos pelas secretarias municipais. Apresentação dos envelopes
em 27/08/2025, às 08h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 11 de agosto de 2025. Dener
Zanella – Prefeito de Cotiporã/RS em Exercício.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Concorrência Eletrônica nº 004/2025: Contratação de empresa para pavimentação asfáltica
em CBUQ na Estrada para Nossa Senhora da Saúde, de acordo com o TRANSFERÊNCIAS
ESPECIAIS, PLANO DE AÇÃO Nº 09032023-031709/2023 E PLANO DE AÇÃO 09032024-
066018/2024, EMENDAS PARLAMENTARES 202328610005 E 202428610007. Abertura da
sessão dia 12/09/2025, às 10:30h.

Concorrência Eletrônica nº 005/2025:Reconstrução de ponte em concreto na Comunidade de
Santo Isidoro, de acordo com oPlano de Trabalho aprovado peloMINISTÉRIODA INTEGRAÇÃO
E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR)/SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL (SEDEC), PROTOCOLO S2ID REC-RS-4322806-20241122-15 E PROCESSO
Nº 59053.020533/2024-11. Abertura da sessão dia 15/09/2025 às 9h.

Pregão Eletrônico nº 039/2025 Reeditado:Contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar condicionado split e cortinas de
ar. Abertura da sessão dia 22/08/2025 às 10h.

Pregão Eletrônico nº 052/2025: Contratação de empresa para execução de reforma elétrica e
lógica da EMEI Virginia Bernardi. Abertura da sessão dia 22/08/2025 às 9h.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 07 de agosto de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI
Prefeito

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 086/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 086/2025 do tipo menor preço
por item, para Registro de Preços destinado aquisição de materiais de higiene para atendimento da
demanda das Secretarias Municipais. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 21/08/2025 às 14hs e 01min, devendo
as propostas serem apresentadas no referido site até às 14hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 08 de agosto de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

AGRO

Cambará do Sul
sedia seminário
sobre o mel branco

O Seminário IG do Mel Branco
vai apresentar, nesta segun-
da-feira (11), em Cambará do
Sul, os estudos que estão sendo
desenvolvidos para a busca de
uma Indicação Geográfica (IG)
do mel branco e como funciona
o processo de conquista de uma
IG, concedido pelo Instituto Na-
cional de Propriedade Industrial
(INPI). Na programação, os pes-
quisadores do Departamento de
Diagnóstico e Pesquisa Agrope-
cuária (DDPA), da Secretaria da
Agricultura, Pecuária, Produção
Sustentável e Irrigação (Seapi)
irão apresentar o estudo

“Subsídios para Indicação
Geográfica em Cambará do Sul
e sua produção de Mel Branco”.
É este estudo que vai disponibi-
lizar informações científicas que
permitirão subsidiar o pedido
da IG por parte dos apicultores
e meliponicultores daquele ter-
ritório.

A pesquisa está em execução
desde o segundo semestre de
2024 e tem previsão de conclusão
para o final de 2026. “Estamos
na fase de coleta. E cada um dos
objetivos da pesquisa, registro
das condições de solo e clima,
levantamento florístico, identi-
ficação das abelhas, registro da
história, tem um tempo dife-
rente.”, explica a pesquisadora
do DDPA Larissa Ambrosini,
coordenadora do projeto.

O produto tem notoriedade e
reconhecimento por suas carac-
terísticas físicas e sensoriais. E
apesar do nome ser “IG do Mel
Branco de Cambará”, este pro-
cesso não restringe a participação
de outros municípios, do mesmo
território, onde há a produção
deste mel com as mesmas ca-
racterísticas, em que o resultado
dos estudos e toda a metodologia
específica para desenvolvimen-
to de IG´s se encarregará de
identificar a região produtora,
cabendo aos apicultores perten-
centes a esta região optarem por
participar ou não deste processo,
dentro das condicionantes do ca-
derno de especificações, destaca
o extensionista rural da Emater/
RS de Cambará do Sul, Neimar
Fonseca e Silva.

O mel branco é produzido a
partir de uma árvore chamada
popularmente de Carne-de-vaca,
uma espécie nativa das florestas
de altitude, típica desse território
e ainda pouco estudada. A árvore
está na lista das espécies da flora
ameaçadas de extinção no Rio
Grande do Sul. Para a IG, além
do município de Cambará, de-
vem fazer parte os municípios de
Jaquirana, Bom Jesus e São José
dos Ausentes.